_______________________________________________________________________________________________________
Av. Marechal Mascarenhas de Morais, 1788 – Ed. Paulo Pereira Gomes – Sala 704 - Bento Ferreira – Vitória/ES, CEP: 29050-940

Tel: (27) 99573-1800 / 3334-4581 E-mail: vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br TTSA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES,

VEREADOR ANDERSON GOGGI.

O vereador Dalto Neves, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 177, XII e

art. 238 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Lorenzo Pazolini, por meio da Secretaria Municipal competente a

presente indicação para que sejam intensificadas as ações de educação para o trânsito,

em razão do crescente aumento do número de veículos na cidade, como medida

preventiva para redução de acidentes e promoção da segurança viária.

Justificativa

O município de Vitória vem registrando, nos últimos anos, um aumento significativo na

frota de veículos, o que impacta diretamente na mobilidade urbana e na segurança no

trânsito. Esse cenário exige do Poder Público a adoção de medidas eficazes voltadas à

conscientização de motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres.

A educação para o trânsito constitui ferramenta fundamental na formação de uma

cultura de respeito às normas de circulação e conduta, contribuindo para a redução de

acidentes, preservação de vidas e melhoria da qualidade de vida da população.

Campanhas educativas permanentes, palestras em escolas, ações em parceria com

órgãos de fiscalização e programas de sensibilização comunitária podem gerar

resultados positivos, estimulando comportamentos mais responsáveis e solidários no

trânsito.

Dessa forma, a intensificação da educação para o trânsito se mostra medida de grande

relevância social, acompanhando o crescimento da frota de veículos em Vitória e

reforçando o compromisso com a segurança da população.

Nestes termos

Pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 26 de agosto de 2025.

  DALTO NEVES

Vereador – SDD

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:vereador.daltoneves@vitoria.es.leg.br

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300310038003700310031003A005000

Assinado eletronicamente por Dalto Bastos das Neves em 26/08/2025 15:48

Checksum: 53BB9A75E6F7C35EAD728452EE8A799610B103A76736AE25A9F536D424C0BFE3

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300310038003700310031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.